
1 
 

 

POLITECNICO DI TORINO 

   
 
 
 

 

Avviso per manifestazione di interesse 
 
Con il presente avviso si intende acquisire la manifestazione di interesse da parte degli operatori 
economici operanti sul mercato ad essere invitati alla procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di amministrazione completa dell’esame IELTS Academic da svolgere per conto del 
Politecnico di Torino 

 
 

 
 
 

Al fine di individuare operatori economici interessati alla procedura negoziata che verrà indetta ai sensi 
dell'art. 36, comma 2 lett. b), D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel rispetto della soglia di cui all’art. 35, lett. 
d), per l'affidamento del servizio di amministrazione completa dell’esame IELTS Academic da svolgere 
per conto dell’Ateneo, il Politecnico di Torino rende noto agli operatori economici operanti sul mercato 
la possibilità di manifestare il proprio interesse ad essere invitati.  
 
Il presente avviso, di carattere esclusivamente esplorativo, costituisce un’indagine conoscitiva e le 
informazioni qui contenute hanno valore puramente indicativo e non costituiscono un vincolo per 
l’Amministrazione, che non assume alcun obbligo nei confronti degli operatori economici, i quali non 
hanno nulla da pretendere dal Politecnico di Torino, a qualsiasi titolo, in ragione della presente 
indagine. 
Il Politecnico di Torino si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, di modificare o 
annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva 
gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 
 
 

1. Descrizione servizio 
 

Servizio di amministrazione completa dell’esame IELTS Academic per conto del Politecnico di Torino 
 

2. Valore complessivo stimato  
 

Il valore massimo complessivo stimato per l’affidamento è pari a € 745.000,00 (oltre IVA) 
 
 

3. Elementi del contratto  
 

Si veda la Relazione Tecnica (Allegato 1), che fornisce indicazioni di massima sull’oggetto 
dell’affidamento e sulle modalità di erogazione del servizio.   

 
L’operatore economico affidatario del servizio dovrà possedere i requisiti generali di cui all’art. 80 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché l’assenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. 
del 2001, n.165 o di cui all’art. 35 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni 
dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114 o di ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione;  



2 
 

 
Dovrà inoltre possedere requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico – professionale 

attinenti e proporzionati all’oggetto dell’affidamento, in particolare di possedere risorse umane e 
tecniche ed esperienza necessaria per eseguire le prestazioni con adeguato standard di qualità. 

  
 
4. Criterio di aggiudicazione 

 
La procedura sarà aggiudicata al criterio del minor prezzo, mediante ribasso percentuale da 

applicare sul prezzo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, c. 4, D.lgs. 50/2016 e   ss.mm.ii. 
 
 
5. Termini 

 
La manifestazione di interesse - non vincolante per l’Amministrazione - da redigere preferibilmente 

secondo il fac simile di modello allegato al presente avviso (Allegato 2), dovrà contenere le informazioni 
richieste nel medesimo modello ed essere sottoscritta dal legale rappresentante della società e presentata 
unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 

La  manifestazione  dovrà pervenire via pec all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it entro le 
ore 15 del 03/08/2018.  

Nell’oggetto della mail dovrà essere riportata la seguente dicitura: “Servizio amministrazione completa 
esame IELTS Academic”. 
 
 

 

6.   Richiesta chiarimenti 
 

Per i chiarimenti e per ulteriori informazioni tecniche, gli operatori economici potranno inviare richieste 
esclusivamente per posta elettronica all’indirizzo appalti@polito.it 
 

7. Pubblicazioni 
 

Il presente avviso è pubblicato sul profilo del committente all’indirizzo 
https://www.swas.polito.it/services/gare/Default.asp?id_documento_padre=151224 e sull’Albo 
on line di Ateneo all’indirizzo www.swas.polito.it/dotnet/albo_online/ 
 
 
 
Allegati: 
 

 All. 1 – Relazione tecnica 
 All. 2 – Fac simile di manifestazione di interesse 

 
 
 
Torino, 19 luglio 2018 
   
 
                    Il Responsabile dell’Area 

Approvvigionamento beni e servizi  
                Dott. M. Cecchi 
                (f.to M. Cecchi) 

 
 
 
 

 
 

mailto:politecnicoditorino@pec.polito.it
mailto:appalti@polito.it
https://www.swas.polito.it/services/gare/Default.asp?id_documento_padre=151224
http://www.swas.polito.it/dotnet/albo_online/

